
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 29 de Julho de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0342

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Bem Estar Social...................................................05ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.........................................................................01
Secretaria de Administração ...............................................01
	 Div. de Licitação..................................................................01

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 055/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear Comissão de Credenciamento para recebimento e análise da 
documentação exigida para credenciamento de interessados em conformidade 
com as disposições estabelecidas no edital de Chamamento Público nº 02/2014, 
assim composta:
I – Presidente: Roseli de Fátima Miranda;
II – Secretária: Renan José Soares;
III – Membros:
a)	 Renata Sarcetta Pacheco;
b)	 Vera Regina Sucaiar;
c)	 Adriane Luciane Viviane Ckristine Pio Baili.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2011 FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PEDROSO & MENDON-
ÇA S/S LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 
04/2011.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
PEDROSO & MENDONÇA S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Ipiranga 309, sala 02, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 05.881.729/0001-38, neste ato representada pelo Sr. Antonio 
de Souza Pedroso, portador da Cédula de Identidade nº 794.377 e inscrito no 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

CPF/MF nº 100.500.279-72.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execu-
ção por mais quatro meses, acrescentando ao contrato o valor de R$ 3.808,32 
(três mil, oitocentos e oito reais e trinta e dois centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 13.005.08.243.0019.6.096.33.90.39.10 – Manutenção do 
Conselho Tutelar. Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 0 (2524).
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2014.

   Claudemir Romero Bongiorno	          Antonio de Souza Pedroso
                   Prefeito                                          Pedroso & Mendonça S/S Ltda
             Contratante                                                      Contratada

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 05/2014
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 01 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo 
maior oferta, com o seguinte objeto: Alienação da quadra 01-A-R, subdivisão  
da quadra 01-A, situado no Jardim Ceu Azul, Município de Cianorte, com finali-
dade única e exclusiva de implantação de empreendimento através do programa 
Minha Casa, Minha Vida.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 
Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Leilão nº 003/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 



Órgão Oficial Nº 0342                    Segunda-feira, 29 de Julho de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
do dia 15 de Agosto de 2014, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Licitação na modalidade Leilão, tipo maior 
oferta para: Alienação de veículos.
Os interessados poderão obter o Edital completo ou vista-lo e quaisquer outras 
informações, no horário normal de expediente, na Divisão de Licitações, no en-
dereço acima mencionado.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 254/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 11 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de 
prevenção contra incêndios.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 255/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do 
dia 11 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de extintores, recargas e correlatos para 
a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas Municipais e Centros de 
Educação Infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 256/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 11 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para realizar limpeza nos 
vidros do quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 450/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D Mille Indústria e Comércio de Produtos 
Alimentícios Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz 
Carlos Zani, 3315, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporá, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 12.148.000/0001-12.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-

dade Pregão nº 125/2014.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e 
segurança para a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.923,00 (um mil, novecentos e vinte e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2014.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 457/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambu-
co 180, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 96/2014.
OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação para a base regional do SAMU, 
localizada no Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.089,50 (três mil, oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 458/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambu-
co 180, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 136/2014.
OBJETO: Aquisição de balas, pirulitos e bexigas, para utilização em campanhas 
de vacinação.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.457,60 (três mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 467/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa RODRIGUES & EVANGELISTA LTDA ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ipiranga 612, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.912.063/0001-99.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 147/2014.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de marmitex, coffe-break, 
lanches e refrigerantes.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
10.625,00 (dez mil e seiscentos e vinte e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 479/2014-LCT-PMC

PARTES:



Órgão Oficial Nº 0342                    Segunda-feira, 29 de Julho de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M. S. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Artur Bernardes nº 96 – 
Zona 01, CEP 87200-013, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.087.058/0001-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 247/2014.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 400 (quatrocentas) horas 
técnicas de serviços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico, na área interna e 
externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 87/2014 PROC 374

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou a COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A, para 
execução de obra no sistema de energia elétrica com a finalidade de relocação 
de postes com deslocamento de rede devido mudanças em via pública, no valor 
de R$ 12.159,16 (doze mil, cento e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
231/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 333, concernente a: RE-
GISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus e contratação de empresa para 
prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto de 
pneus para os veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Bolanho Pneus Ltda, 
como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18 
e 19 no valor total de R$ 42.244,00 (quarenta e dois mil, duzentos e quarenta 
e quatro reais) e para a empresa, J S Auto Center Ltda Me, como vencedora do 
item 15 no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais). Perfazendo um valor total 
registrato de R$ 42.544,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e quatro 
reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
247/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 361, concernente a: Contra-
tação de empresa para prestação de 400 (quatrocentas) horas técnicas de servi-
ços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico, na área interna e externa do Centro 
de Eventos Carlos Yoshito Mori. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, M. S. Instalações Elé-
tricas Ltda, como vencedora do item 01, no valor total de R$ 24.800,00 (vinte e 
quatro mil e oitocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 489/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa E. L. DE OLIVEIRA LOCAÇÕES –ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Eptacio Pessoa 35, CEP 
87.545-000, na cidade de Esperança Nova, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.378.841/0001-86.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 252/2014.
OBJETO: Locação de 06 (seis) Estandes sem mobília e 02 (dois) Estandes com 
mobília, para uso no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os dias 26 
de Julho a 03 de Agosto do corrente ano, durante as festividades em comemora-
ção ao 61º Aniversário de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
206/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 305, concernente a: Registro 
de Preços para aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desen-
volvimento Municipal. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, A Gomes Costa & 
Cia Ltda Me, como vencedora do item 04, no valor total de R$ 15.900,00 (quin-
ze mil e novecentos reais), Depósito Japurá Materiais de Construção Ltda Me 
como vencedora dos itens 01 e 02, no valor total de R$ 122.340,00 (cento e vinte 
e dois mil e trezentos e quarenta reais), Ochi & Vitorio Ltda Me como vence-
dora do item 03, no valor total de R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e 
sessenta reais) e Bigas & Alexandre Ltda Me como vencedora dos itens 05 e 06, 
no valor total de R$ 92.880,00 (noventa e dois mil e oitocentos e oitenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
252/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 369, concernente a: Locação 
de 06 (seis) Estandes sem mobília e 02 (dois) Estandes com mobília, para uso 
no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os dias 26 de Julho a 03 de 
Agosto do corrente ano, durante as festividades em comemoração ao 61º Ani-
versário de Cianorte. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, E. L. DE OLIVEIRA 
LOCAÇÕES –ME, como vencedora dos itens 01 e 02, no valor total de R$ 
24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 305/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvi-
mento Municipal.
Empresa: A. Gomes Costa E Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 305/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, 
homologado em 22/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). 
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 
Empresa: A. Gomes Costa E Cia Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
registrado 

Valor Total 

4 300 
Metros cúbicos de areia lavada 

grossa 
Mineração 

Trevo R$ 53,00 R$ 15.900,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 



Órgão Oficial Nº 0342                    Segunda-feira, 29 de Julho de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 305/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvi-
mento Municipal.
Empresa: A. Gomes Costa E Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 307/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e sessenta re-
ais).
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvi-
mento Municipal.
Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 308/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 92.880,00 (noventa e dois mil e oitocentos e oitenta 
reais).
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvi-
mento Municipal.
Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 309/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 306/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, 
homologado em 22/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 122.340,00 (cento e vinte e dois mil e trezentos e quarenta reais). 
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 
Empresa: Depósito Japurá Materiais de Construção Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
registrado 

Valor Total 

1 210.000 Tijolos seis furos. Japurá R$ 0,33 R$ 69.300,00 

2 51.000 
Telha modelo portuguesa cor 

vermelha. 
Isotec R$ 1,04 R$ 53.040,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 307/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, 
homologado em 22/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e sessenta reais). 
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 
Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
registrado 

Valor Total 

3 360 
Metros Cúbicos de pedra brita 

número 01 
Mineração 
São Tomé R$ 48,50 R$ 17.460,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 308/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 206/14, 
homologado em 22/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 92.880,00 (noventa e dois mil e oitocentos e oitenta reais). 
Objeto: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 
Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
registrado 

Valor Total 

5 180 Metros cúbicos de areia fina Tapira R$ 40,00 R$ 7.200,00 

6 3.600 
Sacas de cimento COM 50 KG 

CPllZ32 
Ciplan R$ 23,80 R$ 85.680,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 231/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 42.244,00 (quarenta e dois mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais).
Objeto: Registro de Preço para aquisição de pneus e contratação de empresa 
para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conser-
to de pneus para os veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: Bolanho Pneus Ltda.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 310/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 231/14, homologado em 
22/07/2014.
Valor Homologado: R$ 300,00 (trezentos reais).
Objeto: Registro de Preço para aquisição de pneus e contratação de empresa 
para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conser-
to de pneus para os veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: J S Auto Center Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 4 
Câmara de ar para pneu dianteiro/traseiro 

de moto 
Levorin R$ 13,00 R$ 52,00 

2 15 
Câmara de ar para pneu de carro (nas 

medidas R13, R14, R15) 
Qbom R$ 19,00 R$ 285,00 

3 2 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

2.75 x 18, dianteiro de moto 

Levorin/ 
Dakar 

R$ 68,00 R$ 136,00 

4 2 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

90/90 x 18, traseiro de moto 

Levorin/ 
Dakar 

R$ 68,00 R$ 136,00 

5 24 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

165/70 R13, montado e balanceado 

Michelin/ 
Tigar Sigura 

R$ 120,00 R$ 2.880,00 

6 4 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

175/65 R13, montado e balanceado 

Michelin/ 
Tigar hitris 

R$ 157,00 R$ 628,00 

7 16 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

175/70 R13, montado e balanceado 

Michelin/ 
Tigar Sigura 

R$ 129,00 R$ 2.064,00 

8 40 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

175/70 R14, montado e balanceado 

Michelin/ 
Tigar Sigura 

R$ 167,00 R$ 6.680,00 

9 4 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

185/70 R-13, montado e balanceado 

Tornel/ 
Elanzo 

R$ 153,00 R$ 612,00 

10 32 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

185 R-14, montado e balanceado 

Michelin/ 
Agilis 

R$ 220,00 R$ 7.040,00 

11 4 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

205/70 R-14, montado e balanceado 

Sailun/ 
Atrezzo 
SH402 

R$ 260,00 R$ 1.040,00 

12 16 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

205/70 R-15, montado e balanceado 

Michelin/ 
Agilis 

R$ 305,00 R$ 4.880,00 

13 4 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

205/75 R-16, montado e balanceado 

Michelin/ 
Agilis 

R$ 358,00 R$ 1.432,00 

14 18 

Unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 
215/75 R-17,5 , montado e balanceado 

Dunlop/ 
SP 391 

R$ 453,00 R$ 8.154,00 

16 100 
Serviço de Alinhamento para qualquer um 

dos veículos. 
- R$ 19,00 R$ 1.900,00 

17 250 
Serviço de Balanceamento para qualquer 

um dos veículos. 
- R$ 5,50 R$ 1.375,00 

18 50 
Serviço de Cambagem para qualquer um 

dos veículos. 
- R$ 29,00 R$ 1.450,00 

19 200 
Serviço de Conserto de Pneus Furados 

(para qualquer medida, incuindo 
desmontagem e montagem). 

- R$ 7,50 R$ 1.500,00 



Órgão Oficial Nº 0342                    Segunda-feira, 29 de Julho de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2014 – PMC/ SO-
CIEDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, BENEFICENTE, EDUCACIO-
NAL E MATERNAL DE CIANORTE - SASBEMC COM FUNDAMEN-

TO NA LEI MUNICIPAL Nº 4.354/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
CONVENENTES:
O MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ sob nº 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Cen-
tro Cívico nº 100, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3, 
expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 258.569.019-91 e a SOCIEDA-
DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, BENEFICENTE, EDUCACIONAL E MA-
TERNAL DE CIANORTE - SASBEMC, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrito no CNPJ sob nº 95.641.031/0001-38, com sede à Avenida São Paulo 
nº 2.311, neste Município, doravante denominada TOMADORA, representada 
neste ato por seu Presidente, Senhor SÉRGIO PAULO DE OLIVEIRA, brasilei-
ro, casado, aposentado, portador da Cédula de Identidade nº 808.381-9, expedi-
da pela SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 173.706.639-49.
CLÁUSULA PRIMEIRA
De acordo com a Lei Municipal nº 4.354/2014 de 18 de junho de 2014, resolvem 
ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social no valor de R$ 
10.000,00 (Dez mil reais), passando o valor total a ser de R$ 40.000,00 (Qua-
renta mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo 
de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e comple-
mentar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2014.

    CLAUDEMIR ROMERO		  SÉRGIO PAULO DE 
         BONGIORNO			          OLIVEIRA
            PREFEITO			       PRESIDENTE

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 310/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 231/14, 
homologado em 22/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 300,00 (trezentos reais). 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de pneus e contratação de empresa para prestação de 
serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto de pneus para os veículos da frota da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: J S Auto Center Ltda Me. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

15 100 
Válvulas "Bicos" de Pneu (incluindo 

desmontagem e montagem). 
Multi R$ 3,00 R$ 300,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
Secretaria de Bem Estar Social

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


